
Homilius' Fond

L.P.Bechs Vej 22A, 8240 Risskov

Årsrapport for 2022

CVR-nr. 11 72 06 92

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på fondens
bestyrelsesmøde den 10/05
2023

Christian Homilius
Dirigent



pwc

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Generelle oplysninger om fonden

Generelle oplysninger om fonden 5

Ledelsesberetning 6

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 12

Balance 31. december 13

Egenkapitalopgørelse 14

Noter til årsregnskabet 15

Ledelsesberetning

Udvikling i året

Fondens resultatopgørelse for 2022 udviser et overskud på DKK 145.724, og fondens balance pr. 31. december 2022 udviser en egenkapital på DKK 1.946.825.

Fonden ejer samtlige 100% aktier i selskabet Homilius Familieaktieselskab.

Homilius Familieaktieselskab har i 2022, - efter nogle år med pæne kursgevinster, - har haft tab på værdipapirbeholdningen i et omfang, så selskabets egenkapital er reduceret med ca. 5%. Dette på trods af en meget forsigtig investeringsstrategi. Selskabets resultat før skat ender på minus 430.474 kr. Selskabets resultat reddes dog af en opskrivning af ejendomsværdien for ejendommen Sjællandsgade 106. Ejendomsværdien opskrives med 1.416.841 kr., således at selskabets resultat før skat bliver 986.367 kr. Ejendommen er herefter vurderet til 6.850.000 kr.

Henset til de store kurstab der generelt har præget markedet for aktier og obligationer i 2022, finder bestyrelsen at resultatet trods alt er acceptabelt.

Ejendommen Sjællandsgade 106 fik som bekendt renoveret hele tagetagen og tag i 2021. Bortset fra 2 lejligheder der ikke er renoveret de sidste 40 – 60 år, er ejendommen udlejet til markedslejen. Alle lejligheder samt kælder og loftsrum er fuldt udlejet. I løbet af de næste par år forventes yderligere en lejlighed at blive renoveret, således at den kan lejes ud til markedslejen.

Uddelinger

Der er i årets løb uddelt legater for TDKK 85. Legatarfortegnelsen indberettes særskilt til Erhvervsstyrelsen.

Redegørelse for god fondsledelse

Der henvises til nedenstående afsnit med beskrivelse af god fondsledelse.

Redegørelse for uddelingspolitik

Fonden administreres i overensstemmelse med stifters vilje. Fondens hovedformål er at være holdingfond for Homilius Familieaktieselskab mv. Uddelingsformålene er i vedtægterne prioriteret således, at det vigtigste uddelingsformål er at yde støtte til Inger Homilius' efterkommere eller andre medlemmer af hendes familie. I relation til uddeling er vedtægterne hidtil blevet fortolket således, at uddeling til Inger Homilius' efterkommeres uddannelse, dygtiggørelse og etablering er det absolutte hovedformål. Denne fortolkning er i overensstemmelse med hvad Inger Homilius mange gange har givet udtryk for.

Ledelsesberetning

Pt. er der et begrænset antal medlemmer af stifters familie der er under uddannelse. Dette kunne tale for at yde disse forholdsvist større legater end de legater der pt. uddeles. Man kunne også vælge at gå længere ned ad vedtægternes prioriteringsliste. Punkt 3 i vedtægterne giver mulighed for at yde støtte til unge handelsfolks uddannelse i udlandet, - primært unge handelsfolk ansat i Homilius Trælast A/S og Homilius Entreprise A/S. Ingen af sidstnævnte virksomheder eksisterer imidlertid længere. Endelig giver vedtægterne mulighed for at yde støtte til bygningsbevarende foranstaltninger i Løgumkloster samt sociale og kulturelle formål.

Problemet med at der er et begrænset antal descendenter efter Inger Homilius der vil være støtteberettigede, vil efterhånden løse sig selv. Der eksisterer en stor flok oldebørn, og disse vil være selvfølgelige legatemner, når de når den alder hvor de påbegynder studier og bosætning. På den baggrund vil bestyrelsen fortsætte den hidtidige uddelingspolitik, idet denne vil sikre, at der også i fremtiden vil være midler at uddele til de kommende store årgange af studerende og bosættende efterkommere af Inger Homilius. Bestyrelsen vil dog altid se velvilligt på enhver legatansøgning der er omfattet af fondens øvrige formål. I 2022 er der således ydet støtte til Børns Vilkår, - nærmere Børnetelefonen.

Uddelte legater vil enten fremgå af fondens årsrapport eller en selvstændig legatarfortegnelse, der indsendes til Erhvervsstyrelsen sammen med årsrapporten.

Fondens bestyrelse

Cand.jur. Christian Homilius - 72 år

Livsvarigt medlem jf. vedtægterne. Har været medlem siden fondens stiftelse. Christian Homilius er søn af fondens stifter, Inger Homilius. Christian Homilius er endvidere direktør i fondens datterselskab.

Country Manager Jan Lochmann - 65 år

Formand for fonden. Jan Lochmann har været medlem af bestyrelsen siden år 2000, altså i mere end 12 år, men opfylder herudover kravene til at være uafhængigt medlem. Jan Lochmann har indtil ult. 2022 været direktør for firmaet Tunstall A/S. Jan Lochmann er i november 2022 fyldt 65 år. Han falder derfor for vedtægternes aldersgrænse, hvorfor der i 2023 skal vælges en afløser til bestyrelsen for ham.

Advokat Erik Hollensen - 63 år

Erik Hollensen har været medlem af bestyrelsen siden 2014. Erik Hollensen er partner og bestyrelsesmedlem hos Clemens advokater, og har møderet for Højesteret. Erik Hollensens primære kompetenceområder er insolvensret, rekonstruktion og generel erhvervsret. Erik Hollensen opfylder alle krav til at være uafhængigt medlem.

Ledelsesberetning

Note

Bestyrelsens sammensætning afspejler de krav fondens situation og forhold stiller, og opfylder vedtægternes krav til bestyrelsens sammensætning. Alle væsentlige beslutninger i fonden foretages af bestyrelsen. Bestyrelsen er ikke påvirket af andre interesser end varetagelsen af fondens formål, således som stifters vilje fremgår af vedtægten. Kun Christian Homilius er også medlem af bestyrelsen for datterselskabet Homilius Familieaktieselskab.

Bestyrelsen, - bortset fra Christian Homilius, - vælges for to år af gangen. Christian Homilius er livsvarigt medlem i henhold til fondsvedtægternes § 7. Bortset fra Christian Homilius er der en aldersgrænse på 65 år for bestyrelsens medlemmer.

Christian Homilius modtager vederlag for arbejde i dattervirksomheden Homilius Familieaktieselskab. Christian Homilius er eneste ansatte i datterselskabet og står for alt fra selskabets investeringer, juridiske forhold, bogholderi, administration af selskabets ejendom inkl. daglig vedligeholdelse og viceværtarbejde på samme mv. Christian Homilius modtager et årligt vederlag på ca. 90.000 kr. for sit arbejde i selskabet.

Fondens bestyrelsesmedlemmer modtager ikke vederlag for deres arbejde i bestyrelsen.

Oplysninger om fondens forhold:

Oplysninger om fondens forhold kan altid fås ved at rette henvendelse til Christian Homilius på mailadressen christianhomilius@gmail.com. Se endvidere fondens hjemmeside på www.homiliusfond.dk. Kommunikation med offentligheden foretages af fondens formand.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Lovpligtig redegørelse for god fondsledelse jf. årsregnskabslovens § 77a

1.1. Det anbefales, at bestyrelsen vedtager retningslinjer for ekstern kommunikation, herunder hvem, der kan, og skal udtale sig til offentligheden på den erhvervsdrivende fonds vegne, og om hvilke forhold. Retningslinjerne skal imødekomme behovet for åbenhed og interessenternes behov og mulighed for at opnå relevant opdateret information om fondens forhold.

- (JA)

Ledelsesberetning

2.1 Overordnede opgaver og ansvar

2.1.1 Det anbefales, at bestyrelsen med henblik på at sikre den erhvervsdrivende fonds virke i overensstemmelse med fondens formål og interesser mindst en gang årligt tager stilling til fondens overordnede strategi og uddelingspolitik med udgangspunkt i vedtægten.

- (JA)

2.1.2 Det anbefales, at bestyrelsen løbende forholder sig til, om fondens kapitalforvaltning modsvarer fondens formål og behov på kort og lang sigt.

- (Ledelsen forholder sig om anbefalet i punkt 2.1.2.)

2.2 Formanden og næstformanden for bestyrelsen

2.2.1 Det anbefales, at bestyrelsesformanden organiserer, indkalder og leder bestyrelsesmøderne med henblik på at sikre et effektivt bestyrelsesarbejde og skabe de bedst mulige forudsætninger for bestyrelsesmedlemmernes arbejde enkeltvis og samlet.

- (JA)

2.2.2 Det anbefales, at hvis bestyrelsen – ud over formandshvervet – undtagelsesvis anmoder bestyrelsesformanden om at udføre særlige driftsopgaver for den erhvervsdrivende fond, bør der foreligge en bestyrelsesbeslutning, der sikrer, at bestyrelsen bevarer den uafhængige overordnede ledelse og kontrolfunktion. Der bør sikres en forsvarlig arbejdsdeling mellem formanden, næstformanden, den øvrige bestyrelse og en eventuel direktion.

- (Spørgsmålet har næppe relevans i en så beskeden fond som Homilius Fond. Det er derfor ikke medtaget som punkt i fondens forrentningsorden. Men hvis det skulle blive aktuelt, vil bestyrelsen forholde sig i overensstemmelse med punkt 2.2.2.)

2.3 Bestyrelsens sammensætning og organisering

2.3.1 Det anbefales, at bestyrelsen løbende vurderer og fastlægger, hvilke kompetencer bestyrelsen skal råde over for bedst muligt at kunne udføre de opgaver, der påhviler bestyrelsen.

- (JA)

2.3.2 Det anbefales, at bestyrelsen med respekt af en eventuel udpegningsret i vedtægten sikrer en struktureret, grundig og gennemskuelig proces for udvælgelse og indstilling af kandidater til bestyrelsen.

- (JA)

2.3.3 Det anbefales, at bestyrelsesmedlemmer udpeges på baggrund af deres personlige egenskaber og kompetencer under hensyn til bestyrelsens samlede kompetencer, samt at der ved sammensætning og indstilling af nye bestyrelsesmedlemmer tages hensyn til behovet for fornyelse – sammenholdt med behovet for kontinuitet – og til behovet for mangfoldighed i relation til bl.a. erhvervs- og uddelingserfaring, alder og køn.

- (JA)

Ledelsesberetning

2.3.4 Det anbefales, at der årligt i ledelsesberetningen, og på den erhvervsdrivende fonds eventuelle hjemmeside, redegøres for sammensætningen af bestyrelsen, herunder for mangfoldighed, samt at der gives følgende oplysninger om hvert af bestyrelsens medlemmer:

- den pågældendes navn og stilling,
- den pågældendes alder og køn,
- dato for indtræden i bestyrelsen, hvorvidt genvalg af medlemmet har fundet sted, og udløb af den aktuelle valgperiode,
- medlemmets eventuelle særlige kompetencer,
- den pågældendes øvrige ledelseshverv, herunder poster i direktioner, bestyrelser og tilsynsråd, inklusive ledelsesudvalg, i danske og udenlandske fonde, virksomheder, institutioner samt krævende organisationsopgaver,
- hvilke medlemmer, der er udpeget af myndigheder/tilskudsyder m.v., og
- om medlemmet anses for uafhængigt.

- (JA)

2.3.5 Det anbefales, at flertallet af bestyrelsesmedlemmerne i den erhvervsdrivende fond ikke samtidig er medlemmer af bestyrelsen eller direktionen i fondens dattervirksomhed(-er), medmindre der er tale om et helejet egentligt holdingselskab.

- (JA)

2.4 Uafhængighed

2.4.1 Det anbefales, at en passende del af bestyrelsens medlemmer er uafhængige. Består bestyrelsen (eksklusiv medarbejdervalgte medlemmer) af op til fire medlemmer, bør mindst ét medlem være uafhængigt. Består bestyrelsen af mellem fem til otte medlemmer, bør mindst to medlemmer være uafhængige. Består bestyrelsen af ni til elleve medlemmer, bør mindst tre medlemmer være uafhængige og så fremdeles.

Et bestyrelsesmedlem anses i denne sammenhæng ikke for uafhængig, hvis den pågældende:

- er, eller inden for de seneste tre år har været, medlem af direktionen eller ledende medarbejder i fonden eller en væsentlig dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden,
- inden for de seneste fem år har modtaget større vederlag, herunder uddelinger eller andre ydelser, fra fonden/koncernen eller en dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden i anden egenskab end som medlem af fondens bestyrelse eller direktion,
- inden for det seneste år har haft en væsentlig forretningsrelation (f.eks. personlig eller indirekte som partner eller ansat, aktionær, kunde, leverandør eller ledelsesmedlem i selskaber med tilsvarende forbindelse) med fonden/koncernen eller en dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden,
- er, eller inden for de seneste tre år har været, ansat eller partner hos ekstern revisor,
- har været medlem af fondens bestyrelse eller direktion i mere end 12 år,
- er i nær familie med eller på anden måde står personer, som ikke betragtes som uafhængige, særligt nær,
- er stifter eller væsentlig gavegiver, hvis fonden har til formål at yde støtte til disses familie eller andre, som står disse særligt nær, eller

Ledelsesberetning

- er ledelsesmedlem i en organisation, en anden fond eller lignende, der modtager eller gentagne gange inden for de seneste fem år har modtaget væsentlige donationer fra fonden.

- (JA)

2.5 Udpegningsperiode

2.5.1 Det anbefales, at bestyrelsens medlemmer som minimum udpeges for en periode på to år, og maksimalt for en periode på fire år.

- (JA - Gælder dog ikke Christian Homilius der er livsvarigt medlem jf. vedtægterne.)

2.5.2 Det anbefales, at der for medlemmerne af bestyrelsen fastsættes en aldersgrænse, som offentliggøres i ledelsesberetningen eller på fondens hjemmeside.

- (JA - Gælder dog ikke Christian Homilius der er livsvarigt medlem jf. vedtægterne.)

2.6 Evaluering af arbejdet i bestyrelsen og i direktionen

2.6.1 Det anbefales, at bestyrelsen fastlægger en evalueringsprocedure, hvor bestyrelsen, formanden og de individuelle medlemmers bidrag og resultater årligt evalueres, og at resultatet drøftes i bestyrelsen.

- (Henset til fondens beskedne størrelse og aktiviteter, har fonden ikke en egentlig evalueringsprocedure.)

2.6.2 Det anbefales, at bestyrelsen én gang årligt evaluerer en eventuel direktion og/eller administrators arbejde og resultater efter forud fastsatte klare kriterier.

- (Fonden har ingen direktion)

3.1.1 Det anbefales, at medlemmer af bestyrelsen i erhvervsdrivende fonde aflønnes med et fast vederlag, samt at medlemmer af en eventuel direktion aflønnes med et fast vederlag, eventuelt kombineret med bonus, der ikke bør være afhængig af regnskabsmæssige resultater. Vederlaget bør afspejle det arbejde og ansvar, der følger af hvervet.

- (Henset til fondens beskedne størrelse udbetales der ikke vederlag til bestyrelsen.)

3.1.2 Det anbefales, at der i årsregnskabet gives oplysning om det samlede vederlag, hvert medlem af bestyrelsen og en eventuel direktion modtager fra den erhvervsdrivende fond og fra andre virksomheder i koncernen. Endvidere bør der oplyses om eventuelle andre vederlag som bestyrelsesmedlemmer, bortset fra medarbejderrepræsentanter i bestyrelsen, modtager for varetagelsen af opgaver for fonden, dattervirksomheder af fonden eller tilknyttede virksomheder til fonden.

- (JA)

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2022 DKK	2021 DKK
Bruttotab		-4.276	-3.903
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	2	150.000	150.000
Finansielle indtægter	3	0	10
Resultat før skat		145.724	146.107
Skat af årets resultat		0	0
Årets resultat		145.724	146.107

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering

Udmøntede uddelinger	150.000	150.000
Overført resultat	-4.276	-3.893
	145.724	146.107

Balance 31. december

	Note	2022 DKK	2021 DKK
Aktiver			
Kapitalandele i dattervirksomheder	4	1.698.300	1.698.300
Finansielle anlægsaktiver		1.698.300	1.698.300
Anlægsaktiver		1.698.300	1.698.300
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		248.525	187.801
Tilgodehavender		248.525	187.801
Omsætningsaktiver		248.525	187.801
Aktiver		1.946.825	1.886.101
Passiver			
Grundkapital		300.000	300.000
Uddelingsrammen		230.000	165.000
Overført resultat		1.416.825	1.421.101
Egenkapital		1.946.825	1.886.101
Passiver		1.946.825	1.886.101
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	5		
Nærtstående parter	6		
Anvendt regnskabspraksis	7		

Egenkapitalopgørelse

	<u>Grundkapital</u> DKK	<u>Uddelings- rammen</u> DKK	<u>Overført resultat</u> DKK	<u>I alt</u> DKK
Egenkapital 1. januar	300.000	165.000	1.421.101	1.886.101
Udmøntede uddelinger i regnskabsåret	0	-85.000	0	-85.000
Årets resultat	0	150.000	-4.276	145.724
Egenkapital 31. december	300.000	230.000	1.416.825	1.946.825

Noter til årsregnskabet

1 Personaleomkostninger

I 2022 har Christian Homilius modtaget et vederlag på 90.000 kr. for sit arbejde i datterselskabet.

	2022 DKK	2021 DKK
2 Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		
Udbytte	150.000	150.000
	150.000	150.000

3 Finansielle indtægter

Andre finansielle indtægter	0	10
	0	10

4 Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
H. Homilius Familieaktieselskab	Århus	500.000	100%	10.498.849	769.761

5 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Der er ikke sikkerhedsstillelser og eventualforpligtelser pr. 31. december 2022.

Noter til årsregnskabet

6 Nærtstående parter

Der er i løbet af året sket uddelinger af legater for i alt 85.000 til parter, der kan karakteriseres som værende nærtstående til fondens ledelse.

Fonden har på nuværende tidspunkt et tilgodehavende med datterselskabet på DKK 248.525.

Noter til årsregnskabet

7 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Homilius' Fond for 2022 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2022 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Regnskabet er udarbejdet med udgangspunkt i det historiske kostprisprincip.

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde fonden, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå fonden, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Resultatopgørelsen

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til fondens administration mv.

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af andre eksterne omkostninger.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

Udbytte fra dattervirksomheder indtægtsføres i resultatopgørelsen, når de vedtages på generalforsamlingen i dattervirksomheden. Dog modregnes udbytte som vedrører indtjening i dattervirksomheden før modervirksomheden overtog denne i kostprisen for dattervirksomheden.

Noter til årsregnskabet

7 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, finansielle omkostninger ved finansiel leasing, realiserede og urealiserede valutakursreguleringer, kursregulering på værdipapirer, amortisering af realkreditlån samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder måles til kostpris. I tilfælde, hvor kostprisen overstiger genindvindingsværdien, nedskrives til denne lavere værdi.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Uddelinger

Udbetalte uddelinger

Uddelinger, som i overensstemmelse med fondens formål er vedtagne og udbetalte på balancedagen fragår egenkapitalen via resultatdisponeringen.

Uddelingsrammen

På bestyrelsesmødet, hvor godkendelse af årsregnskabet sker, beslutter bestyrelsen en beløbsramme, som forventes uddelt. Dette beløb overføres fra de frie reserver til uddelingsrammen. I takt med, at uddelingerne bliver kundgjort over for modtager, udbetales beløbene, eller de overføres til gæld eller undtagelsesvis til hensættelser vedrørende uddelinger.